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ABSTRACT

Přibáňová, Kateřina. University of West Bohemia. June 2014. Jane Austen’s Social

Criticism.

Supervisor: Doc. Justin Quinn, Ph.D.

The object of this undergraduate thesis is to connect Austen’s characteristic style

and approach of writing with her witty criticism hidden in her novels as well feminist

aspects of her work. Analysis of her strong female characters who mock the uptight

English society using their wit, wisdom and irony are also one of the goals of this thesis.

Austen’s feminist approach is highlighted in the first major section of this thesis.

The discussion about morals in eighteenth – century as well as the situation of women in

those days and the beginning of feminism is presented in the very first part of major

section. Austen’s contemporary writer Mary Wollstonecraft was connected to Austen’s

work via her opinions and the second part of the first section describes the main links

between them. The importance of female authorship and criticism of women are discussed

in the third part. Various and unique heroines of Austen are presented in the fourth part

entitled “Heroines in Jane Austen’s Novels”.

The second major section focuses on the beginnings and interpretations of two

books (Pride and Prejudice and Sense and Sensibility). A closer look on irony and wit

used in Pride and Prejudice is brought along with the analysis of main strong features of

Sense and Sensibility. Finally, there is the summarization of the whole thesis in the

conclusion part.
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 INTRODUCTION

The eighteenth century literary world had experienced a phenomenon. Enlargement

of moral discourse which allowed new topics to be considered in undiscovered ways. A

very first woman to make a permanent mark on English literature in such an extended and

powerful way was undoubtedly a conservative and moralist. Jane Austen. She was

preoccupied in moral nature and principles and the social status of women in society. Her

precise narrative technique demonstrated intelligence about morals and reached for an

extended audience (Kirkham, 1983, p. 11). I would like to aim my thesis beyond the

characters in her novels and plots they are involved in. A closer analytical comparison

between Jane Austen and a one of the very first women with their own voice – Mary

Wollstonecraft, is presented. Kirkham (1983) notes in her book that Wollstonecraft’s

thoughts in publication A Vindication of the Rights of Woman (1792) are similar to

Austen’s enduring problems and personal criticism of her subject-matter of rational moral

nature concerning female education, authority and the family, marriage and social status of

women (p. 2). To be able to receive the full message of feminism in late eighteenth century

we have to change our view of Austen’s novels and rather think about them in the context

of eighteenth century feminist ideas and feminist controversies. Furthermore I would like

to analyze the phenomenon of female publications and the challenges women had to

experience when they desired to be published. These nowadays unaccepted attitudes

towards women were absolutely common those days and further exploration of how

women began to change their unfortunate destiny as writers will be discussed in section

entitled “Criticism of Women and Female Authorship.” As Kirkham (1983) states in her

book: “Austen was in agreement with the rational feministic point of view on social

matters and morals” (p. 4). She projected her opinions and attitudes towards society using

her heroines. Female characters in her novels are explored including their uncommon

features.

In the next two chapters, an analysis of Pride and Prejudice and Sense and

Sensibility is presented. Firstly focusing on what the titles of both novels tell us and what

they imply through a discussion of their treatment of the need for women to have strong

heads as well as good hearts. She created heroines who are fully representative of human

nature in a larger sense. Austen’s habit of laughing at ostentation of all sorts of kind is

visible in Pride and Prejudice. Abounding in cheerful humor, irony and wit, Austen

highlighted the pomposity of morals in a satiric and amusing way. Methodically, the
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present work proposes a systematic exploration of selected issues concerning Jane Austen

as well as women in general. Lives of women in eighteenth century were rather

misfortunate and suffered from inequality. Nevertheless this statement does not exclude the

fact that even nowadays women have hard lives. This matter is one of the most important

matters of my thesis. What made women to stand up and say stop to inferiority and why is

that not exactly working even now in the modern world? In my thesis I would like to

pinpoint the hard beginnings of women who were not afraid and fought for the equality

and appreciation throughout their literary work as that was considered to be the only save

way of drawing the attention to problems.
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 AUSTEN’S CONTEXT AND SOCIETY IN THE EIGHTEENTH

CENTURY

To be a woman always took much of responsibility. In earlier days, specifically

eighteenth century England it was hard to imagine what it must have been like to be born

as a female. No power, no voice, no specific important personality. Women were simply

all the same, with the exact one purpose. To get well married, have children, take care of

the household and be obedient to their husbands. Private life for woman (above all single

woman) was nonexistent. This schema of life always repeated itself. Of course to be born

to a royal family, that is something different but it did not vary much from the facts

mentioned above. Along with the Enlightenment, new ways of thinking were brought to

Europe. Furthermore, everything which is new always desired to be discussed, written

down or memorized for further use. Writers are slowly losing their fear of being published

(even if they publish only via pseudonym) when criticizing new areas of human society

and thinking. But in England is happening much more. Female writers, who are no longer,

satisfied with submission towards society with every single step they take on their own

way. Women were simply everywhere, not that they have not been here before, but they

have become to strike out their own path and were no longer worried of threatened by a

male. New forbidden issues were discussed and female writers were beginning to focus on

topics which related to them. Female education, the possibility of becoming a feminist,

unmarried or “unsatisfying” for society in any other meaning. It was inevitable that one of

the many women, who can no longer stay silent, will be seen by the others. To be different,

special acquires a certain amount of skills which Austen possessed without any doubt. Her

strongest gift was that she was not afraid to take it to the next level. Even though she

published via pseudonym, she was not afraid to take and discuss unpleasant issues which

were already there. No one should put their own head from the crowd without any good

reason. So when Austen started to write mostly about morals and society she did

something unheard of, for a woman. Status of women and taking women as individual

beings was certainly a good reason for Austen and why she could not stay silent any longer

(Kirkham, 1983, pp 6-17). A good notion about Austen’s writings pointed out Morrison in

her book. Morrison (2005) noted in her book: “Her writings evince a strong allegiance to

the literary and cultural traditions of the eighteenth century, but they also betray a debt to

the conflicts and vast upheavals of the early nineteenth century” (p.9). Austen focused on

rural gentry since that was the world which was safe and known to her.
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 This gentry was neither hard to criticize nor glorify. Her novels are packed with

social commentary on various issues but above all morals, concerning society and

community. “She always saw people in the context of ‘company’ and ‘community’ or the

unhappy – or desired – lack of these” (Tanner, 1986, p. 13). It is almost astonishing when a

person thinks about all the issues Austen has ever written when her concerning that her

own personal experience had some limitations. When we compare all those Victorian

women novelists such as – George Eliot, Charlotte Brönte or Elizabeth Gaskell we find out

that Austen indeed did have a certain limitations in comparison of these women. Apart

from female authors mentioned above, Austen never left the south of England (Gillie,

1974, p. 20). This puts Austen even more at a different place but still among leading

writers of her time. She lacked a personal contact with these authors, isolated but still

being able to write about social encounters and issues. Austen was a brilliant author with

her unique style of narrating and creating witty characters. Her strongest side lies in her

genius idea. Not openly criticize the society, but be smart about it and do it in a nice and

polite way. Mock the society with clever conversations, use of tongue and proper selection

of words. Simply playing with rational judgment, morals and the question of marriage or

other topics, all by cleverness and clever use of tongue. Stafford (2008) states a good

comment on this matter: “Making people laugh was also a way of making them listen” (p.

32). No harsh criticism is intended. Just a simple comment on the matter and add a polite

smile to it. Austen mocked pomposity and we can find a good example in almost every

conversation between Elizabeth Bennet and Lady Catherine de Bourg in Pride and

Prejudice. Austen began to write in early age and kept her writings hidden only to herself.

Also when her first novel came out, Austen’s family had no idea about their daughter

becoming a writer (Gillie, 1974, p. 19). It was a surprise for everybody, when they found

out that her own daughter is the author of the book they have purchased and brought home.

“Austen started to write in the late 1780s, and like Blake, Wordsworth, and Coleridge, was

highly productive throughout the 1790s” (Morrison, 2005, p.11). The six novels she wrote

during these years are comedies of manners. As Morrison (2005) pointed out: “They

concern a young woman’s errant but ultimately successful voyage to self-discovery, and

feature small groups of largely middle-class and provincial characters in a circumscribed

(some say confined) environment” (p. 12). What concerned Austen even more than

marriage was the question of money and fortune which can be seen in sources of income of

many of her characters. Tanner (1986) mentions in his book the importance to stress the

fact that the society Jane Austen was writing about was essentially based on landed
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interests (p. 16). Her characters have landed property and therefore her heroines need a

propertied man. Society people found themselves in was a notable environment full of

rules and arranged systems. “The society had to become a political necessity as essential as

property to the maintenance of order and peace in society” (Tanner, 1986, p. 18). Austen

did believe in the values of her society but at the same time she saw her society threatened,

but mainly from the inside. Bad manners were not simply a local and occasional


[…]


becoming a fool in the eyes of Mr. Darcy.

In the first two chapters of Pride and Prejudice also Mr. Bennet appears as ironist in

his conversations with Mrs. Bennet. She is hardly emotionally touched by Bennet’s ironic
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comments and envasions. Mrs. Bennet does not even understand her husband’s mocking

and therefore she stays calm. Naturally Mr. Bennet has such an amusement from his wife’s

ignorance and folly that he is practically tied to it. As Peter Conrad (1991) wrote about

Mr. Bennet:

The ironist can only wound parabolic ally, in fantasy, with a fearful

malicious hope which is an admission of his helplessness, as when Mr.

Bennet, vexed by the account of Bingley’s capering at the ball, wishes

‘Oh! That he had sprained his ankle in the first dance! , or, when Mr.

Bennet is complaining that the entail will demand the family’s eviction

from Longbourn after his death, slyly wishes himself a widower: ‘My

dear, do not give way such gloomy thoughts. Let us hope for better

things. Let us flatter ourselves that I may be the survivor. (pp 13-14)

Mr. Bennet was amused by the foolishness of his wife and he almost never took all

these serious concerns to his heart. But he also desired for his daughters to be well married

because that was in line with the society of these days and it was a proper thing to concern

about (Gillie, 1974, p. 116).

The task of being an ironist is to laugh at things which are more depressing to be

naturally amusing and funny. Elizabeth laughs at Darcy’s pride quite often (when she

heard that Mr. Darcy commented on her appearance by using the words ‘tolerable‘ good

looks ) at the prejudice of Lady Catherine (-during her visit of Mr. and Mrs. Collins) , the

embarrassing courtship of Mr. Collins (-when Mr. Collins is proposing-). When

Wickham’s version of a secret is revealed to Elizabeth, she finds easier to hate Mr. Darcy

than to mock him. Therefore as rightly pointed out Peter Conrad (1991):

Love allows her the affectionate revenge of irony, and such is the

intimate family feeling of the novel, inextricably entangling good and

bad qualities, that their marriage becomes an ironic replica of that, of her

parents. Irony is its style, but also its subject (referencing to the title).

Irony permits them at last the liberty of disown their pasts: in such

cases as these. (p. 17)

Elizabeth’s marriage to Mr. Darcy at the end of the novel can be considered as an

ironic marriage because of the events which preceded this reunion.

Austen’s Pride and Prejudice is a comedy of manners full of energy and eternal delight.
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 Reason coming together in not a way of reconciliation of opposites but rather in

marriage of complementaries. As Tanner (1986) states:

She makes it seem as if it is possible for playfulness and regulation –

energy and boundaries – to be united in fruitful harmony, without the one

being sacrificed to the other. Since to stress one at the expense of the

other can either way mean loss, both to the self and to society, the picture

achieved congruence between them offered in Pride and Prejudice is of

unfading relevance. It is perhaps no wonder that it has also proved

capable of giving eternal delight. (p. 141)

The main reason why this work of Austen’s has been so long admired by people

from all over the world is because the problems which are discussed in the novel remain

contemporary. The issues concerning marriages can be seen even nowadays. History will

repeat, of course not to such an extent (especially the part about marriage) but the basics of

human manners will not change. And where better to take a good example than in an

extraordinary novel as Pride and Prejudice.
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 CONCLUSION

In the eighteenth-century England the world had experienced a new phenomenon.

Women slowly tried to attempt the pen and female writers came on the literary scene. They

also wanted something else. The equality of sexes. Napoleonic wars and the French

Revolution also brought a new outlook on social issues. Women started to be criticized and

the criticism was even more evident when female writers started to publish their works

which were full of feministic ideas and issues never discussed before. Topics concerning

marriage, female education and social equality between men and women were also the

topics which were important to Jane Austen. She highlighted marriage as one of the most

important issues of her society.

Austen also emphasized respect, the question of land possessions and financial

security. Often discussed issue presented by Austen is the argument that men are superior

to women. She never claimed that men are superior to women but stressed that they are

equal which was unusual and revolutionary thought. One chapter is dedicated to Jane

Austen and her feminist colleague Mary Wollstonecraft who was even more interested in

the equality of males and females.

The major purpose of this thesis was to describe Austen’s social commentary on

upper class and roles of women in society. She hardly criticized common people and

focused on aristocrats instead. The issues Austen discussed are limited to some extent but

at the same time she discussed something which was necessary and inevitable. She used

allusion, irony, wit and satire in her novels to uncover the problems of her society. All

concerns mentioned above are present in her six major novels.

Finally I came to a conclusion that Austen’s problems which she revealed in her

eighteenth-century society are the same problems which are considered to be problematic

in all of society. Her novels are universal. Austen’s arguments concerned equality of the

sexes as well as equal education and they are still the topics which are present in our

society. Austen’s literary work went beyond gender and time. Austen approached and

highlighted social problems which were important two hundred years ago and which are

still important today. In my point of view, her legacy will be here even in another two

hundred years from now.
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 SUMMARY IN CZECH

Předmětem této bakalářské práce je sociální kritika ve společnosti, která se objevuje

v románech Jane Austenové, anglické spisovatelky a zakladatelky moderního rodinného

románu, v osmnáctém století.

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část se jmenuje: Kontext Jane

Austenové a její společnost v osmnáctém století a je rozdělena na několik podkapitol.

Pojednává o problémech, kterými se Austenová zabývala, autorky, kterými byla ovlivněna,

o hrdinkách v jejích románech a také o kritice a problematice žen, které publikovaly svá

literární díla. Druhá část bakalářské práce má dvě podkapitoly a každá rozebírá jeden

z mých vybraných románů Austenové, které jsou podle mě nejdůležitější. První pojednává

o románu Pýcha a předsudek a druhá o románu Rozum a cit. Za těmito kapitolami

následuje shrnutí, které stručně rekapituluje celou práci.