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Thesis Author: Kateřina Přibáňová

Title: Jane Austen's Social Criticism

Length: 33

Text Length: 31

Assessment Criterio Scale Comments
L. lntroductlon is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

O utsta nd ing
Very good
Accepta ble
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

O utsta ndi ng

Very good
Accepta ble
Somewhat deficient
VerV deficient

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Accepta bl e

Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical thinking and
avoids simplistic description or
summary of information.

O utsta ndi ng

Very good
Accepta ble
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

O utsta nd i ng

Very good
Accepta bl e

Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,

Outstanding
Very good
Accepta bl e

Somewhat deficient
Verv deficient

(

mmar, and punctuation.
Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
VerV deficient

7. The language use is Precise. The

student makes Proficient use of

language in a way that is appropriate

for the discipline andlor genre in which

the student is writing.

Outstanding
Very good

Accepta bl e

Somewhat deficient
Very deficlent

8. The thesis meets the general

requirements (formatti ng, chapters,

length, division into sections, etc )'
References are cited properly within

the text and a complete reference list

is provided.

Final Comments & Questions

dthegradeof1-výborně.ltWasunfortunatethatin

the final stages of work, the student was not able to keep up with the schedule of submission (thus' some

parts I have not seen in their final form), but these do not detract from the general quality of the work'

Supervi sor:

Date:

Signatu re:

doc. Justin Quinn Ph.D

10 August 2014
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